
 

 

 

 

 

 

 Měsíčník obce Troubelice 

 ročník 22,  číslo 1,  leden 2024 /vydán 9. 1. 2024/ 
 

SLOVO STAROSTY 
 

    Vážení spoluobčané, 

v úvodu novoročního vydání Zpravodaje mi dovolte popřát Vám 

pevné zdraví, mnoho štěstí, spokojenosti i splněných 

předsevzetí. 

Obec Troubelice vstupuje do dalšího roku s nadějí naplnění 

svých předsevzetí vycházejících ze schváleného rozpočtu pro 

rok 2024, který počítá na straně příjmů s částkou 49 027 554 Kč 

a na straně výdajů s 46 948 670 Kč. Hlavními plánovanými 

investičními akcemi pro letošek, jež jsou z velké části závislé na 

poskytnutí dotací, je započetí výstavby chodníků a nového 

veřejného osvětlení zejména v částech obce, kde proběhla 

přeložka nízkého napětí, výstavba chodníku od hřbitova  

k sídlišti za odbočku na Pískov, dobudování úseku komunikace 

z Dědinky na Zadní Újezd, dokončení rekonstrukce silnice  

na Uničov, na které se obec finančně podílí v části intravilánu 

Lazce. Na zdravotním středisku opravíme interiéry poškozené 

požárem v roce 2022 a na hasičské zbrojnici v Troubelicích 

vyměníme stará dřevěná okna za nová. Chceme dokončit 

projektovou dokumentaci k realizaci „zokruhování“ kolem 

školy a vlakové zastávky, začít projektovat výstavbu chodníku 

z Pískova k místnímu hřbitovu i rekonstrukci tamního obecního 

domu. V neposlední řadě začneme s projektováním 

rekonstrukce interiérů Základní Školy v Troubelicích. Rovněž 

zahajujeme postupnou revitalizaci hřbitova v Troubelicích 

odstraněním okolního živého plotu, který je svým rozsahem na 

cizích pozemcích a je obtížně udržovatelný. Podle výhodnosti, 

resp. návratnosti nabídek bychom v místních částech Lazce, 

Pískov, Dědinka rádi postupně vyměnili na veřejném osvětlení 

staré sodíkové lampy za úspornější LED svítidla. 

Velkou akcí by měla být přeložka NN na horním konci  

(ve směru na Pískov), navazující na střed obce, kde je však 

investorem společnost ČEZ Distribuce, a. s., od které  

dosud nemáme závazné termínové potvrzení. Znám by měl být 

i výsledek zkušebního vrtu pro posílení vodního zdroje 

v Troubelicích. 

Zastupitelstvo obce na svém 10. zasedání konaném 13.12.2023 

kromě rozpočtu pro rok 2024 schválilo také nový plán rozvoje 

obce pro následných deset let, ale i výši místních poplatků  

pro rok letošní. Tím prvním je poplatek za vývoz komunálního 

odpadu, který jsme i přes stálé navyšování nákladů  

za skládkování ponechali stejný jako v předchozím roce,  

ve výši 600 Kč na osobu, a to zejména díky cca 25 tunovému 

snížení celkového množství vyvezeného komunálního odpadu 

v roce 2023 oproti předchozímu roku 2022. Děkuji všem,  

co odpad správně třídí. Poplatek za jednoho psa byl schválen  

na 100 Kč a za druhého a každého dalšího psa téhož držitele  

na 120 Kč.  

Cena vodného v místní části Lazce byla schválena na 51 Kč/m3 

z předchozích 50 Kč, z důvodu navýšení sazby DPH, cena 

stočného v obci Troubelice a místní části Pískov pro rok 2024 

ve výši 43 Kč/m3 stočené vody, vč. DPH. Zde jsme byli 

z důvodu stále se zvyšujících nákladů na údržbu kanalizace, 

resp. čističky odpadních vod nucení schválit navýšení 

z předchozích 35 Kč/m3. Termíny splatnosti poplatků jsou 

uvedeny uvnitř Zpravodaje. 

Závěrem bych rád poděkoval koledníkům Tříkrálové sbírky i 

jejich doprovodu, jež se po skupinkách v sobotu 6. ledna vydali 

roznést radostná poselství a vyprosit finanční prostředky na 

pomoc lidem v nouzi. Poděkování patří i Vám všem, jež jste na 

dobrou věc přispěli. 

S pozdravem Michal POŠTULKA, starosta 
 

POZVÁNKA 
 

 

 
 

  

Obec Troubelice Vás srdečně zve na 

XVIII. PLES OBCE TROUBELICE ,  

který se uskuteční v pátek 19. ledna 2024,  

od 20.00 hodin v Kulturním domě Troubelice. 

K tanci a poslechu hraje Orchestr Andyho Trávy. 

Večer bude doplněn kulturním programem. 

Vstupné 150 Kč.   

Zajištěna bohatá tombola a občerstvení. 

Vstupenky s místenkou bude možné zakoupit od pondělí 15. ledna  

v kanceláři Obecního úřadu v Troubelicích u paní Pospíšilové,  

denně od 8.00 do 15.00 hodin.  

Vstupenky bude možné zakoupit i před plesem bez garance místenky. 

Výtěžek z plesu bude jako každý rok věnován dětem v našich školách.  

Přijměte prosím srdečné pozvání. 

 



 

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Životní jubilea v lednu: 

FILIPOVÁ Edita, Troubelice  89 let 

VEPŘÍKOVÁ Dagmar, Troubelice  84 let 

KOTRÁŠ Josef, Troubelice  84 let 

NEVĚŘILOVÁ Cecilie, Troubelice 84 let 

DRÁBKOVÁ Hanna, Troubelice  81 let 

Ing. POSPÍŠIL František, Troubelice 81 let 

COUFAL Zdeněk, Troubelice  78 let 

HUDCOVÁ Alžběta, Troubelice  78 let 

FRÖMELOVÁ Ludmila, Troubelice 77 let 

KOTRAŠ Alois, Troubelice  76 let 

SMRČKOVÁ Růžena, Troubelice  75 let 

ŠLÉŠKA Jaromír, Troubelice 74 let 

FUCHSOVÁ Helena, Pískov 74 let 

BROS Vlastimil, Pískov 72 let 

BĚHŮNKOVÁ Milena, Troubelice 71 let 

KOVALČÍKOVÁ Daniela, Dědinka 71 let 

ŠMÍDOVÁ Hana, Pískov 71 let 

ZATLOUKAL Luboš, Troubelice 71 let 

KAPPEL Petr, Troubelice 60 let 

VOZAROVÁ Radka, Lazce 50 let 

VRZAL Vojtěch, Troubelice 50 let 

Všem jubilantům přejeme spoustu úspěchů, hodně štěstí a lásky a hlavně pevné zdraví. 
 

Narodil se: 

DRLÍK Hynek, Pískov 

Novému občánkovi přejeme hodně štěstí, zdraví a krásné bezstarostné dětství. 
 

Opustili nás: 

POSPÍŠIL Martin, Troubelice (roč. 1969); AXMANOVÁ Jiřina, Troubelice (roč. 1939) 

Pozůstalým projevujeme hlubokou a upřímnou soustrast. 

Pohyb obyvatelstva v roce 2023 

V roce 2023 se narodilo 15 dětí, z toho 8 chlapců a 7 děvčat; zemřelo 20 občanů, z toho11 mužů a 9 žen.  

V našich obcích je přihlášeno celkem 25 cizinců. 
 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Místní poplatky v roce 2024
Poplatek ze psů je pro letošní rok stanoven ve výši  

100 Kč/pes/rok. Za druhého a každého dalšího psa 120 Kč/rok. 

Splatnost poplatku je do 31. března. Rovněž upozorňujeme, že 

vznik či zánik poplatkové povinnosti (úhyn psa, ztráta apod.) 

jste povinni ohlásit! 

Dalším poplatkem je poplatek za svoz komunálních odpadů.  

Tento poplatek je pro rok 2024 stanoven ve stejné výši jako 

v uplynulém roce, tedy 600 Kč/osobu/rok a v té samé výši  

i pro domy k  rekreaci. Splatný je do 30. června.   

Uvedené poplatky budou vybírány od 1. února 2024.  

Všem občanům nabízíme po předchozí domluvě možnost platby 

poplatků ve splátkách.  

Stanovení ceny pro vodné a stočné v roce 2024 
Vodné je v letošním roce stanoveno ve výši 51 Kč vč. DPH za 1 m3 odebrané vody z veřejného vodovodu v Lazcích.  

Stočné je v letošním roce stanoveno ve výši 43 Kč vč. DPH za 1m3  stočené vody do veřejné kanalizace v Troubelicích a v Pískově.  
 

Z KULTURY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Stav k 1.1.2023 

k 1. 1. 2022 

Přistěhování Narození Odstěhování Úmrtí Stav k 31.12.2023 

kk 31.12.2022 

k 31. 12. 2022 
Troubelice 1368 25 10 36 14 1353 

Lazce 252 11 2 8 3 254 

Pískov 206 2 3 1 3 207 

Dědinka 60 0 0 0 0 60 

Celkem 1886 38 15 45 20 1874 

 Tělocvičná jednota Sokol Troubelice Vás zve na  

POHÁDKOVÝ  PLES ,  
který se uskuteční v sobotu 27. ledna 2024 od 20.00 hodin v Kulturním domě Troubelice. 

K tanci a poslechu hraje hudební skupina SIRIUS Štarnov. Vstupné 150 Kč.  

Tombola i občerstvení zajištěno.      Na Vaši návštěvu se těší pořadatelé.  

 
Orel Jednota Troubelice  

Vás srdečně zve na tradiční 

ORELSKÝ PLES ,  

který se uskuteční v pátek 2. února 2024 

 od 20.00 hodin v Orlovně v Troubelicích. 

Vstupenky lze zakoupit po domluvě u pana Tomáše Poláka 

na tel.: 608 407 453, nebo přímo na místě. 

V neděli 4. února 2024 je pak pro Vás a Vaše děti  

od 14.30 hodin připraveno v Orlovně v Troubelicích  

DĚTSKÉ  MAŠKARNÍ ODPOLEDNE 

Těšíme se na originální maškary všech dětí.  

 

 Sbor dobrovolných hasičů Troubelice  

Vás srdečně zve na tradiční 

HASIČSKÝ  PLES ,   

který se koná v pátek 16. února 2024 od 20.00 hodin  

v Kulturním domě Troubelice. 

K tanci a poslechu hraje hudební skupina TOBY band. 

Vstupné 150 Kč včetně místenky. 

Předprodej vstupenek s místenkou proběhne v budově hasičské 

zbrojnice v pondělí 12. února v době od 17.00 do 18.00 hodin.   

Tombola i občerstvení zajištěno.  

Na Vaši návštěvu se těší pořadatelé.  

 

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mclibrary.duke.edu/about/news/books1.gif&imgrefurl=http://www.zemanta.com/learn/&usg=__4H8sq7DTse18mLj5UHJpyqe2Qes=&h=300&w=300&sz=28&hl=cs&start=16&itbs=1&tbnid=Xf58qCfQNAwziM:&tbnh=116&tbnw=116&prev=/images?q%3Dkniha%26hl%3Dcs%26sa%3DN%26gbv%3D2%26ndsp%3D20%26tbs%3Disch:1


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturní dům Troubelice – vhodné místo nejen  

pro rodinné akce 
Hledáte prostor pro rodinnou oslavu, svatbu, firemní večírek, školní sraz, 

seminář či jinou podobnou akci? Nejen k těmto účelům lze využít moderní 

interiér nově otevřeného Kulturního domu Troubelice, kde si lze pronajmout 

v případě menšího počtu osob například jen malý sál  

s kuchyňkou a veškerým potřebným vybavením. 

Podrobné informace k pronájmu zmíněných prostor, včetně volných termínů 

pronájmu, naleznete na novém webu Kulturního domu Troubelice na adrese 

https://kd.troubelice.cz/, nebo v pokladně obce.   
 

ZE SPORTU 
 

 

Vánoční turnaj v kuželkách Orel Troubelice 
Ve čtvrtek 28. prosince 2023 jsme uspořádali v Orlovně již tradiční Vánoční turnaj 

v kuželkách. Turnaje se zúčastnilo 8 borců. Hrálo se každý 100 HS - hodů 

sdružených. Turnaj probíhal v přátelské atmosféře, po napínavém průběhu zvítězil 

Jirka Maitner s pěkným výkonem 421 kolků. Jen o 2 kolky méně se na druhém místě 

umístil František Kropáč, 3. místo obsadil Josef Obšil st., na 4. místě skončila jediná 

žena na turnaji Zlatka Maitnerová, na dalších místech se umístili 5. Gusta Spurný,  

6. Staňa Giesl, 7. Tonda Palík a 8. Pepa Wiesner. Děkujeme všem účastníkům  

a těšíme se na další ročník turnaje. V neposlední řadě děkujeme všem sponzorům: 

Michalu Jirákovi, Obci Troubelice, Josefu Obšilovi a Orlu Troubelice, za zajištění 

občerstvení a cen na turnaji.                                                                         Josef OBŠIL 
 

Z VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY 
 

Výjezdy jednotky v roce 2023 

Datum - čas Místo Popis události 

3. ledna – 6:34 Lipinka požár dřevěného přístřešku u RD 

20. února – 6:08 Bedřichov požár komína RD 

20. března – 11:58 Troubelice odstranění následků úniku provozních kapalin na komunikaci 

23. března – 11:16 Nová Hradečná požár travního porostu a malých jehličnanů  

9. května – 16:45 Uničov požár stohu slámy v blízkosti Šibeníku  

2. června – 15:49 Uničov požár sila s pilinami 

3. července – 16:49 Benkov požár bytu 

4. července – 18:38 Troubelice dopravní nehoda osobního automobilu s nákladním na křižovatce u kostela 

11. července – 11:15 Troubelice asistence při transportu pacienta k vrtulníku záchranářů 

20. července – 5:47 Třemešek požár lesního porostu 

21. července – 19:32 Troubelice odstranění stromu z komunikace Troubelice - Šumvald 

22. července – 17:46 Troubelice planý poplach – porucha čidla EPS na trafostanice na vlakovém nádraží  

13. srpna – 18:40 Hlivice požár lisu na slámu na poli 

25. září – 8:46 Pískov vyproštění osoby ze „zabouchnutého“ bytu 

24. říjen – 15:52 Sídliště požár odpadkového koše na vlakové zastávce 

2. prosince – 17:03 Troubelice planý poplach – porucha čidla EPS na trafostanice na vlakovém nádraží 

25. prosince – 11:32 Uničov Požár střechy domu v ulici Stromořadí 

Průměrný čas výjezdu (od vyhlášení poplachu po výjezd požárního vozidla) je 3 minuty a 40 sekund.  

 

Mateřská škola Troubelice s Rodičovským spolkem při MŠ Troubelice 

 a kulturní výbor obce Troubelice Vás srdečně zvou na tradiční  

TROUBELICKÝ MASOPUST. 
Zveme všechny maškary i nemaškary  

do masopustního průvodu v sobotu 10. února 2024.  

Sraz masek je ve 13.00 hodin u mateřské školy, průvod se vydá za panem 

starostou na obecní úřad pro rychtářské právo a bude pokračovat do 

kulturního domu, kde se bude konat masopustní veselí a pochovávání basy.  
 

U příležitosti konání masopustu připravil kulturní výbor obce Troubelice  

ZABÍJAČKOVÉ HODY , 

které proběhnou v sobotu 10. února od 11.00 hodin před budovou Kulturního domu Troubelice 

a kde budou nabízeny k prodeji jitrnice, jelita, tlačenka, ovar, zabíjačková polévka, točené pivo, limo a čaj.   

https://kd.troubelice.cz/?fbclid=IwAR31bFjOz-04LuJxmXPIQZ9fMIp9qce_TSw6byqXRgtV1kanU_g17nU7nMU


ZPRAVODAJ OBCE TROUBELICE vydává Obec Troubelice, 783 83 Troubelice 352, IČ: 00299570, DIČ: CZ00299570, nákladem 700 

výtisků. Redakční uzávěrka je vždy 25. den v měsíci, kdy je možno na Obecní úřad v Troubelicích odevzdat příspěvky, v elektronické 

podobě nebo zaslat elektronickou poštou na adresu  pbartunek@troubelice.cz, v předmětu označené jako ZPRAVODAJ. 

 

VZPOMÍNKY NAŠICH OBČANŮ 
 

Potůček náš bublavý 
V krásné a velmi zajímavé knize "Dějiny obce Troubelice" je v místopisné části poměrně obšírně popsán tok potoka, podél kterého 

začala vznikat skoro před 700 lety naše obec. Název potoku je uveden dle starých zvyklostí správně Selka, i když v dnešních mapách 

se častěji uvádí název Lukavice. Docela podrobně jsou v knize také popsány dvě velké ničivé povodně v roce 1923 a 1929 s řadou 

dokumentárních snímků. Na stěně domku, stojícího na břehu potoka u mostu na horním konci vesnice, se dodnes zachovala značka, 

ukazující jak vysoko při povodni dosahovala voda. Aby se ničivé povodně vícekrát neopakovaly, troubeličtí radní rozhodli, že se 

musí provést regulace potoka. Schválili její plán a rozpočet (Dějiny obce Troubelice str. 105-106). Regulace potoka byla velmi 

drahá, stála více než půl milionu korun a tehdy to byla opravdu velká suma. Obec sice získala různé dotace a granty (jak se dnes 

říká), ale přesto se zadlužila. Práce začaly v roce 1931 a byly ukončeny v roce 1933 a to si musíte uvědomit, že všechny výkopové 

práce se tehdy dělaly pouze lopatou a krumpáčem.  Náhodou se mi dostala do rukou fotografie z té doby, na které je zobrazena část 

zpevněné hráze potoka a práce na zpevňování její další části na dolním konci na hrubé straně podél pozemků patřících dnes 

Filipovým a Vrzalovým. Pan Jaroslav Filip si snímek prohlédl a potvrdil, že domek v levé části snímku je původní dům č. p. 62 ,  

na jehož místě dnes stojí jeho dílna, ve které již mnoho let vznikají malé i velké formy a formičky na sladké pochoutky. Nikoho 

z lidí, pracujících na stavbě jsme však nepoznali.  

Během regulace potoka byly zpevněny jeho břehy, části dna byly vyloženy kameny i vývody kanalizace, ústící do potoka, byly 

obloženy kameny. V řadě míst byly postaveny pohodlné betonové schůdky od silnice až k hladině potoka. To všechno již prakticky 

neexistuje. Dodnes se zachovaly pouze vybudované tehdy betonové lávky přes potok. Když půjdete po hrubé straně od křižovatky 

směrem na horní konec, po pravé straně uvidíte první lávku, která vedla k pekaři, další do trafiky a potom k ševci, čtvrtá lávka byla 

pouze pro obyvatele "dvojdomku" a pro ostatní bydlící v domcích na malé straně. O kousek dál je ještě jedna lávka, která vedla  

k poště. Ta se tehdy dávno nacházela v usedlosti na malé straně č. p. 87. Z této lávky byl krásný pohled na kouzelné "brodidlo", 

vybudované při regulaci potoka (viz foto v knize Dějiny obce Troubelice str. 105). Dnes zůstalo z brodidla pouze torzo schůdků  

a jedna krásná smuteční vrba, která se již tehdy skláněla nad dřevěným splavem, zadržujícím v brodidle dostatečně vysokou úroveň 

hladiny vody. Těch smutečních vrb bylo kolem potoka vysazeno několik a vyrostly do krásy. První se na jaře zelenaly a na podzim 

poslední shazovaly listí. Dnes zůstaly pouze dvě - jedna u bývalého brodidla a jedna v Trpinkách. 

Vjíždět do brodidla se tehdy mohlo jak z malé, tak i z hrubé strany. V létě večer po práci v brodidle opravdu lidé brodili koně.  

A nebylo jich málo. Na koních bylo vidět, jak se po těžké práci radují z ochlazení ve vodě. Ještě větší radost jsme z podívané na 

koně měly my, děti. Scházelo se nás na březích brodidla mnoho. Zvláště o prázdninách byl ruch kolem brodidla od rána do pozdního 

večera. V brodidle jsme se i koupali, jezdili na trokách, pod splavem jsme dokonce do koše chytali i malé rybky - mřenky nebo 

běličky. Jednou se nám dokonce podařilo chytit i raka, což bylo důkazem toho, že voda v potoce byla čistá. Však také každé jaro 

se voda z brodidla vypouštěla. Nanesené a usazené bahno sedláci vyváželi na pole jako hnojivo a do vyčištěné vydlážděné nádrže 

se potom znovu nabírala voda.  

V zimě, když voda zamrzla, jsme na brodidle bruslili. Brusle jsme si tehdy speciální kličkou přišroubovávali k jakýmkoliv botám. 

Dalo se bruslit až k mostu za hospodou. Když kluci hráli hokej, děvčata musela z ledu pryč. Pamatuji si, že brankař míval místo 

hokejky obvykle metlu - škrabku (hodně opotřebovanou březovou metlu) a tou nás vyháněl. 

Kolem splavu voda v zimě zamrzala a tvořila z rampouchů kouzelné tvary - ledové vodopády.  A když napadl sníh, na saních se 

dalo sjíždět do brodidla až od naších vrátek přes silnici a vůbec to nebylo nebezpečné, auta žádná nejezdila, sníh se nerozhrnoval, 

silnice se solí nesypala. Když byl led v brodidle dost silný, začal se sekat a řezat a vozit do ledárny v hospodě U Kropáčů. Ledárna 

- to byla vlastně taková velká lednička. Budova, která stála na břehu potoka za hospodou, a celou zimu se do ní přidával led, aby 

ho byl dostatek na to, aby se pivo mohlo chladit prakticky celé příští léto. Uvnitř hospody měli ještě malou "ledničku" -  skříň  

s dvojitými stěnami, mezi které se ukládal drobně nasekaný led a pivo, uložené ve skříni, se čepovalo pěkně vychlazené. Tato skříň 

se dnes nachází v litovelském pivovaru v muzeu. To vím od paní Olgy Šanderové (rozené Kropáčové) a její dcery paní  

Olgy Pavlíkové.   

Ale břehy potoka a hlavně brodidla se začaly časem bortit (lidově se říká, že zub času žere všechno), bahno se přestalo vyvážet, 

voda také již nebyla tak čistá jako dříve. Dostaly se do ní v poměrně velkém množství pesticidy i saponáty, koryto potoka začalo 

zarůstat všelijakou nepěknou trávou. Potok již nespravovala obec, ale správní úřad Povodí Moravy, který rozhodl, že potok se musí 

vyčistit. Přijely bagry, nákladní auta a začaly "čistit". Tu 

vytáhly polovinu schůdků, tam kameny ze dna, porušily 

zpevnění hrází, odstranily splav, atd. Pan Vlček 

pracovníky tehdy prosil, aby mu toho kamení  trochu 

nechali, že si hráz podél svého plotu sám zpevní. Ale bylo 

mu řečeno, že oni to mají placené od tuny a že mu nic 

nechat nemohou. A tak již nemáme "potůček bublavý", jak 

o něm vždy, když šla kolem, pěkně zpívala stará paní 

Malínková, ale klikatou zarostlou strouhu, v létě prakticky 

bez vody. Ještě že ta vertikální zpevněná stěna podél 

potoka na dolním konci podél Filipových, Vrzalových a 

Kopečkových zůstala nedotčena.       

Věřím však, že i na potok "dojde" a obci se podaří dát ho  

do pořádku a bude to zase "potůček bublavý". A ve větvích 

krásných vrb, sklánějících se nad jeho hladinou budou děti 

zase hledat pohádkové postavy vodníků a rusalek, tak jako 

jsme je kdysi dávno hledaly my.           Milada HAŠKOVÁ     Práce na regulaci potoka v letech 1931 - 1933. Foto z archivu D. Baluta                                                                            


